
REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 197 del 04/08/2023
PROPOSTA N. 1124 del 03/08/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONI ESTIVE 2023 – MESE DI AGOSTO
CIG ALL’INTERNO

PREMESSO che
 - con Decreto Sindacale n. 25 del 30/06/2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di

Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva
Innovazione  Tecnologica  Pubblica  Istruzione  Cultura  Turismo  Sport”  fino  al  30/06/2023,
affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art.
107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e
nelle altre disposizioni comunali;

 - l’attribuzione  di  che  trattasi  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del
Servizio  2°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 - con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO  che  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  75  del  30/06/2023  ha  approvato  il
programma degli eventi estivi da svolgere nel periodo luglio 2023 – settembre 2023;

Dato  atto  che  occorre  provvedere  all’affidamento  dei  servizi  per  lo  svolgimento  delle
manifestazioni da svolgere nel mese di agosto  2023;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne  compiutamente
attuazione;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina,  ai  sensi dell’articolo 1,  comma 1,  della legge di conversione.  n.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023 - Pag. 1 di 7



135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

  l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento, carburanti  rete ed extra-rete (art.  1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in
legge n. 135/2012);

  l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.  1, comma 450,
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n.
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni
stipulate sono esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi
attivi;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è di importo inferiore ad
€ 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del
servizio in parola,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs n.  36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerate le offerte proposte:

  Biancofiore Manuel (nota prot. n. 21869 del 26/07/2023) spettacolo DJ Set Karaoke in data
04/08/2023, zona Portici – Cepagatti al costo di € 250,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20%
(prestazione lavoro occasionale);

  Ass. di moda e spettacolo “Lsr Moda & Management” (nota prot. n. 18550 del 22/06/2023)
spettacolo denominato “Moda Sotto Le Stelle” in data 05/08/2023 piazza Shuman, al costo di €
€ 2.500,00 + iva 22%;

  Associazione teatrale “La sfasciata” (nota prot.  n. 17596 del 13/06/2023) spettacolo teatrale
dialettale in data 06/08/2023 piazza Shuman – contributo di € 800,00;

  Nacci Franco (nota prot. n. 18856 del 26/06/2023) cover dei Camaleonti e Pooh in data 9 agosto
2023  centro  storico  Cepagatti  al  costo  di  €  875,00  al  lordo  della  ritenuta  d’acconto  20%
(prestazione lavoro occasionale); 

  Associazione  Culturale  per  l’educazione  musicale  “Euterpe”  (nota  prot.  n.  21389  del
19/07/2023) esibizione artisti  di  strada in data  10/08/2023 nel  centro storico di Cepagatti  –
contributo di € 1.000,00;

  Campili Ilaria (nota prot. n. 20749 del 12/07/2023) spettacolo musicale in data 10 agosto 2023
centro storico Cepagatti al costo di € 350,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione
lavoro occasionale);

  Farinaccia Ivo (nota prot. n. 21977 del 27/07/2023) spettacolo di giochi magici per bambini e
famiglie in data 10 agosto 2023 centro storico Cepagatti al costo di € 500,00 al lordo della
ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro occasionale);

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023 - Pag. 2 di 7



  A.S.D. Accademia Dinamika (nota prot. n. 22002 del  27/07/2023) esibizione acrobatica aerea
con atlete  performers in  data  10 agosto 2023 centro storico Cepagatti  al  costo di  € 650,00
(contributo);

  Associazione Culturale Musicale G. Verdi (nota prot. n. 18712 del 23/06/2023) concerto serale
esibizione  bandistica  in  data  11/08/2023  presso  il  centro  storico  di  Cepagatti  al  costo  di  €
1.500,00 (contributo);

  Big Promotion srls (nota prot. n. 22105 del 28/07/2023) gonfiabili di varie forme e dimensioni
per i bambini con personale qualificato con animazione in data 12 agosto  presso il parco di
Villanova ed in data  20 agosto a Cepagatti centro – spettacolo di fuoco e fachirismo in data 10
agosto presso centro storico Cepagatti al costo di € 3.750,00 + IVA al 10%;

  Lu.ce.Service di Celiberti Luigi (nota prot. n. 22407 del 01/08/2023) audio-luci-video e strutture
scenografiche al costo di € 900,00 + IVA al 22%;

  Basciano Andrea (nota prot. n. 22475 del  02/08/2023 ) servizio fotografico per sfilata di moda
in data 05/08/2023 al costo di € 125,00 al lordo della ritenuta d’acconto (prestazione lavoro
occasionale);

Considerato che i prezzi esposti nei preventivi possono ritenersi congrui;

Visto che agli affidamenti si provvede mediante affidamento diretto;

 Ritenuto possibile affidare i servizi sopraindicati agli operatori economici:

  Biancofiore Manuel residente a Cepagatti in via Flaiano, 2 – C.F. BNCMNL07C13G482G;

  Ass. di moda e spettacolo “Lsr Moda & Management” con sede in via Cristoforo Colombo, 63 –
Francavilla al Mare – P.IVA 02131910685;

  Associazione  teatrale  La  Sfasciata  APS con sede  in  vicolo  Mavone,  22  – Pescara  – P.IVA
01945950689;

  Nacci Franco residente a Cepagatti (PE) via A. Forlani, 70 C.F. NCCFNC57S28C632C;
  Campili Ilaria residente a Cepagatti (PE) Via Fontana Vecchia, 38 C.F. CMPLRI94P45G438Z; 
  Farinaccia Ivo residente a Cepagatti in via Marche, 8 – C.F. FRNVIO64A23C474E;
  A.S.D.  Accademia  Dinamika  con  sede  in  San  Salvo  (CH)  via  Libero  Grassi  n.  10  –  C.F.

092038940695;
  Associazione culturale per l’educazione musicale “EUTERPE”con sede a  Ruberia (RE),  via

Picasso 3/1 – C.F. 91174310358;

  Associazione Culturale Musicale G. Verdi con sede a Cepagatti (PE) via A. Forlani, 9 – C.F.
91038920681;

  Big  Promotion  srls  con  sede  in  via  Padre  Ugolino  Frasca  snc  –  Chieti  Scalo  –  P.IVA
02589000690;

  Lu.ce.Service  di  Celiberti  Luigi  con  sede  in  c.da  Cerreto  97/A Miglianico  (CH)  –  P.  IVA
02622400691;

  Basciano Andrea residente a Pescara   in via  Colle Marino, 155 C.F. BSCNDR84A21G482K;
 
in quanto trattasi di operatori economici che per competenza, esperienza o privativa possiedono i
requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento;
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023 - Pag. 3 di 7



Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  di  BIG  PROMOTION
srl  così  come  desumibile  dal  DURC  prot.  INAIL_37999596  emesso  in  data  14/04/2023  con
scadenza 12/08/2023;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico ASSOCIAZIONE EUTERPE srl
così  come  desumibile  dal  DURC  prot.  Inail_39044684  emesso  in  data  12/06/2023  con
scadenza10/10/2023;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico CELIBERTI LUIGI srl così come
desumibile dal DURC prot. Inps_37179662 emesso in data 03/08/2023 con scadenza 01/12/2023;

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive della presentazione del DURC degli altri operatori; 

Le  ditte  affidatarie  hanno trasmesso  comunicazione  alla  stazione  appaltante  degli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che i CIG di riferimento del presente affidamento sono: 

  Biancofiore Manuel CIG Z093C199B2
  Ass. di moda e spettacolo “Lsr Moda & Management” CIG ZBD3BFDD09

  Associazione teatrale La Sfasciata APS (contributo)
  Nacci Franco CIG Z0C3BFDD5F
  Campili Ilaria CIG Z9E3BFDD81
  Farinaccia Ivo CIG ZAC3C19A7D
  A.S.D. Accademia Dinamika (contributo)
  Associazione Culturale Musicale G. Verdi CIG ZE03BFDDA5

  Associazione culturale per l’educazione musicale “Euterpe” (contributo)

  Big Promotion srls CIG ZC83C12A6B

  Lu.ce.Service di Celiberti Luigi CIG Z6C3C19AE3
  Basciano Andrea  CIG ZF33C19BFA

RITENUTO  di impegnare la somma di € 14.323,00 nel modo seguente:
€ 13.100,00  sul cap. di spesa n. 1787/0 del bilancio corrente, gest. comp.;
€   1.223,00  sul cap. di spesa n. 1046/8 del bilancio corrente, gest. comp.;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023 - Pag. 4 di 7



Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, agli operatori
economici mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n.
36/2023:

  Biancofiore Manuel  lo spettacolo DJ Set Karaoke in data 04/08/2023, zona Portici – Cepagatti
al costo di € 250,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro occasionale);

  Ass. di moda e spettacolo “Lsr Moda & Management” lo spettacolo denominato “Moda Sotto
Le Stelle” in data 05/08/2023 piazza Shuman, al costo di € € 2.500,00 + iva 22%;

  Associazione teatrale “La sfasciata” lo spettacolo teatrale dialettale in data 06/08/2023 piazza
Shuman – contributo di € 800,00;

  Nacci Franco la cover dei Camaleonti e Pooh in data 9 agosto 2023 centro storico Cepagatti al
costo di € 875,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro occasionale); 

  Associazione Culturale per l’educazione musicale “Euterpe” l’esibizione artisti di strada in data
10/08/2023 nel centro storico di Cepagatti – contributo di € 1.000,00;

  Campili Ilaria lo spettacolo musicale in data 10 agosto 2023 centro storico Cepagatti al costo di
€ 350,00 al lordo della ritenuta d’acconto 20% (prestazione lavoro occasionale);

  Farinaccia Ivo lo spettacolo di giochi magici per bambini e famiglie musicale in data 10 agosto
2023  centro  storico  Cepagatti  al  costo  di  €  500,00  al  lordo  della  ritenuta  d’acconto  20%
(prestazione lavoro occasionale);

  A.S.D. Accademia Dinamika l’esibizione acrobatica aerea con n. 8/9 atlete performers in data
10 agosto 2023 centro storico Cepagatti al costo di € 650,00 (contributo);

  Associazione  Culturale  Musicale  G.  Verdi  il  concerto  serale  esibizione  bandistica  in  data
11/08/2023 presso il centro storico di Cepagatti al costo di € 1.500,00 (contributo);

  Big  Promotion  srls  i  gonfiabili  di  varie  forme  e  dimensioni  per  i  bambini  con  personale
qualificato con animazione in data 12 agosto  presso il parco di Villanova ed in data  20 agosto a
Cepagatti  centro – spettacolo di  fuoco e fachirismo in data  10 agosto presso centro storico
Cepagatti al costo di € 3.750,00 + IVA al 10%;

  Lu.ce.Service di Celiberti Luigi l’impianto audio-luci-video e strutture scenografiche al costo di
€ 900,00 + IVA al 22%;

  Basciano Andrea il servizio fotografico per sfilata di moda in data 05/08/2023 al costo di €
125,00 al lordo della ritenuta d’acconto (prestazione lavoro occasionale);

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023 - Pag. 5 di 7



3 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali
dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto
contrattuale  tra  la  Stazione  Appaltante  e  l’operatore  economico  aggiudicatario  del  servizio
oggetto d’appalto;

4 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2023 la  somma complessiva di € 14.323,00 nel modo seguente:

€ 13.100,00  sul cap. di spesa n. 1787/0 del bilancio corrente, gest. comp.;
€   1.223,00  sul cap. di spesa n. 1046/8 del bilancio corrente, gest. comp.;

5  -  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto
è la Dott.ssa Milena Di Giugno;

7 - di  dare atto che il  presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione all’Albo
Pretorio e nell’apposita sottosezione di amministrazione trasparente;

Avverso il  presente  provvedimento,  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  esecutività,  gli
interessati possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro
120 giorni sempre decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1124 del 03/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in
data 04/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1124 del 03/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023 - Pag. 6 di 7



2023 1787 104 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 250,00
2023 1787 105 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.050,00
2023 1787 106 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 800,00
2023 1787 107 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 875,00
2023 1787 108 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 350,00
2023 1787 109 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 500,00
2023 1787 110 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.500,00
2023 1787 111 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.125,00
2023 1787 112 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.000,00
2023 1046 113 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 125,00
2023 1046 114 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.098,00
2023 1787 115 1 06 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 650,00

CEPAGATTI, lì 07/08/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 951 del 07/08/2023 - Pag. 7 di 7


